信商字〔2023〕88号                  签发人：刘 伟

                               办理结果：A

[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK2]对市政协六届一次会议第61143号
提案的答复

[bookmark: OLE_LINK1]尊敬的周忠良委员：
您提出的关于有效落实“万人助万企”活动措施的提案收悉，现答复如下：
首先十分感谢您对我市“万人助万企”工作的关注支持和建言献策！
近年来，我市聚焦企业投资、技改、研发、智能化、升规、上市、招商、管理等多个方面，深入开展“万人助万企”活动，通过助企纾困和育企强企相结合，着力拓展服务领域，健全服务机制，创新服务模式，深化服务内容，进一步增强企业发展信心，激活存量经济潜能，扩大增量经济规模，推动全市经济实现高质量发展。
您在提案中指出的问题实事求是、客观中肯。随着“万人助万企”活动向纵深开展，工作成效不断提升，面对新形势、新任务，我市“万人助万企”活动还存在着服务举措针对性不强、问题跟踪解决和反馈力度不够、企业满意度有待进一步提升等问题，我们将正视问题，主动作为，推动这些问题逐步有序协调解决。
您在提案中提出的建议，站位高、把脉准、措施实，我们将认真研究吸收，形成推动“万人助万企”活动持续走深走实的新思路新方法，为我市经济高质量发展提供有力支撑。现就您的建议答复如下：
一、关于提高认识、躬身入局。“万人助万企”活动开展以来，全市上下牢固树立“一盘棋”意识，上下联动、条块结合，市“万人助万企”工作专班进一步完善协同联动、问题闭环管理、跟踪问效、督促督办、考评奖惩等工作机制，织密服务网络，加强助企干部管理，为常态化开展“万人助万企”活动提供制度保证。各工作组扛牢责任，深入县区，走访企业，收集诉求，跟踪办理、督导反馈，保障各项工作落实见效。各单位立足本职、积极参与，推进惠企纾困政策直达快享。各县区夯实服务基础，扩大活动覆盖面，2022年，全市共建立基层服务网格266个，选派首席服务官28166人，包联企业（项目）总数达到60365家新增包联企业（项目）45454家，实现了由“四上企业”逐步向中介服务、文旅、房地产、双创团队等各类市场主体、创新主体全覆盖延伸。
二、关于创新举措、分类施策。“万人助万企”活动开展以来，全市上下靶向发力、精准施策，全面落实各项惠企政策。市级层面梳理国家、省出台的惠企助企政策，编制《“万人助万企”活动惠企纾困政策汇编》，免费印发给企业，提高政策知晓率。建设开通运行“信好办万人助万企服务平台”，精准推送惠企政策，9182家企业用户关注公众号，平台发布237条政策信息，精准对接政策981次。各县（区）、各单位扎实推进一揽子政策落地落实，为企业平稳运营提供有力保障。2022年，共兑现满负荷生产奖励资金3330万元，“六税”减免税款13658 万元、“两费”减免12513万元。全市275家企业研发费用税前加计扣除11.88亿元，工业企业留抵退税5.5亿元、制造业中小微企业缓税6.1亿元。减免高新技术企业所得税5116万元，减免、缓缴、返还社会保险费1.07 亿元。发放稳岗补贴3930.7万元，清理退还水电气暖领域收费100余万元。建立工业企业“白名单”，保障全市1166家工业企业正常生产，全市规上工业增加值同比增长了3.2%，保持了稳中有进的增长态势。同时持续畅通政企沟通渠道，全方位为企业提供各类服务，如固始县开设营商“周一见”，书记县长周一见、局长主任周一见、银行行长周一见，让企业家见到想见的人，办成想办的事。新县建立“1+1+1+1”问题收集化解机制，企业问题1天研究交办，1家企业问题1名县委常委督办，1个牵头部门具体负责，确保“事事有人管、件件都清零”。
三、关于提升效能、优化环境。“万人助万企”活动开展以来，全市各级各单位以解决问题为导向，以企业满意为目标，严格落实“13710”工作制度，解决制约企业发展的难点、痛点、堵点问题。2022年，首席服务官切实发挥“店小二作用”，现场解决网格内一般性问题2165个（未纳入问题台账），新收集问题886个，化解886个，化解率100%。各县（区）、各单位不断顺应企业新期待、新要求，进一步提升服务效能，持续优化营商环境，为经济发展保驾护航。开展政务服务标准化和流程再造集中攻坚，核减办事材料847个、办事环节2587个，企业和群众办事提交材料、跑动次数、办理时限分别减少42%、74%、70%。引入第三方政务服务机构，组建600余人的“红色店小二”帮办代办服务队伍，入驻市县16个政务大厅。新增免予行政强制事项清单8项，每月1日至25日确定为“企业无扰日”，建立挂牌保护机制，全市共制作“四上”企业无扰日公示牌3700块，规范执法行为，让企业安心生产。
四、关于强化引导、延伸服务。近年来，我市常态化开展民营企业家素质提升行动，扎实推进新时代信阳民营企业家培训，市县两级全年开展创新、管理、股权、法律等培训150期12000人次，全面提升民营企业家政治素质、专业素养、管理水平和防范风险能力。开展民营经济人士青蓝接力行动，通过专题培训、以老带新、观摩学习等途径，助力推动新生代企业家提升思想政治素质、加强企业管理水平、迭代经营发展理念，建设青年企业家队伍。积极搭建政企沟通协商平台，持续完善政企面对面、亲清直通车品牌，推动党委政府与民营企业深度沟通、有效协商、共谋发展合力。办好“信阳企业家日”系列活动，持续开展“织网”“攻坚”“送工”“送法”“送贷”等行动，表彰一批功勋、杰出、优秀企业家，营造“亲商、爱商、重商”的浓厚氛围。
衷心感谢您对“万人助万企”工作的关心支持！欢迎您继续对我们的工作给予监督和指导！

主办单位：市商务局 联系人：李林玉 电 话：0376-3019526

2023年6月6日

— 1 —

信阳市商务局办公室                     2023年6月6日印发